書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて、遅ればせながら今年最初の歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

「植民地責任」論
戦争や暴力、差別と貧困、そして分裂。この問題を避けて近現代史を語れない！

韓国近現代史 世界歴史叢書
１９０５年から現代までの韓国の歴史がこの一冊に！

ラテンアメリカン・ディアスポラ　叢書グローバル・ディアスポラ6
ヨーロッパ・ロシア・アメリカのディアスポラに続く２作目！定期購読も増えてます

日朝交流と相克の歴史
日本と韓国双方の学者によって日朝関係の歴史を探る論集

日本労働運動史序説
組合幹部や指導者ではない普通の労働者を主人として分析

大塚初重のレクチャー「弥生時代」の時間
明治大学での連続公開講座の実況中継

大塚初重のレクチャー「古墳時代」の時間
明治大学での連続公開講座の実況中継

古文書はじめの一歩
龍馬は、くずし字で文字を書いていました。くずし字に挑戦してみよう

古文書はこんなに面白い
龍馬の手紙も読んでみよう。そのためには、まずくずし字を覚えよう

李白の文-序・表の-譯注考證-
「詩仙」李白の心情をつづった文章を分かりやすく全訳・解説。「人間」李白に迫る

新編　李白の文-書・頌の-譯注考證-
「人間」李白に迫る続編。主に友人・知人にあてた手紙を全訳・解説

室町・戦国期研究を読みなおす
若手研究者が提示する研究の過去・現在・未来。若手研究者向けです

鎌倉時代の権力と制度
各分野のスペシャリストたちが様々な視点から最新の研究成果を披露

日本史有名人の臨終図鑑
歴史人物111人の臨終直前のカルテを大公開！

日本史に出てくる官職と位階のことがわかる本
千年以上続いてきた日本史を貫く「官位」をより深く知るための本

思文閣出版 9784784213719

9784404037596

思文閣出版

新人物往来社

9784404037909新人物往来社

9784784214327

Ａ５

\4,600

\6,500

\1,600

\1,800

大塚初重

市川桃子・郁賢皓

明石書店

学生社

校倉書房

9784751741504

柏書房

柏書房

9784311300509

校倉書房

汲古書院

9784760133185

9784762926822

市川桃子・葛曉音

4760126767

油井宏子

9784762926365

汲古書院

\2,400

A５

A５

A５

\8,000

Ａ５

北島万次・村井章介他編

9784311300493学生社 \2,400

9784751741603 三輪泰史

2009.12

2009.10

2005.2Ａ５

\1,800

1999.03四六

Ａ５

\8,800

Ａ５

上横手雅敬編 Ａ５

2007.10

2008.09

Ａ５

2003.02

篠田達明

中世後期研究会編

\4,000

2010.1\5,000

2009.11\7,000

歴史書懇話会・2月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４      　2010年2月5日作成

新人物往来社編

油井宏子

青木書店

四六

2003.10

2009.12

2004.3

2008.4

\3,500四六 2010.1

A５ 2009.3.5\4,800

明石書店 9784750331256

\1,800

池 明観

9784250209079 永原陽子編

Ａ５

9784750331201

大塚初重

駒井 洋監修

1 / 2 ページ ＊ 2010年２月　歴懇オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

日韓 歴史家の誕生
両国の歴史家たちが真摯に向き合い乗り越えてきた歴史が交差する同時代史です

歴史と歴史学
歴史学の入門書として名著です

史林 第93巻 第1号　特集:戦争
近年、戦争の歴史や軍事史に関する研究が盛んになっているようです

軍事の事典
列国の軍事の歴史と現状を解説しながら、日本の旧陸・海軍についても言及

ハイチの栄光と苦難 世界初の黒人共和国の行方
200年前の独立以来貧困と闘ってきたこの国が、今、地震で更なる惨状に！

白人とは何か？ ホワイトネス・スタディーズ入門
黒人奴隷・人種問題・・・改めて差別の根源「白人」を見つめ直しましょう

縄文時代の考古学　１２　研究の行方
縄文研究のこれからを探ったシリーズ最終巻。後２冊で完結

伊勢神宮と古代日本
恒例の式年遷宮のはじまった伊勢神宮を深く知るために好適

補訂版　萬葉集　本文編
新学期によく出ます。カルチャー教室もよく開かれます。棚に常備して下さい

萬葉集　訳文編

シルクロード考古学　別巻　  アルバムシルクロード考古学

西域仏跡紀行   昨年亡くなられた平山郁夫先生の口絵多数
韓国から中国，敦煌，西域へと日本仏教のルーツを求めてシルクロードの仏跡を辿る

吉田松陰に学ぶ
大河ドラマでは生瀬勝久さんが演じます。松陰の魅力を探ります

吉田正
「いつでも夢を」「有楽町であいましょう」高度成長期に広く愛された作曲家に迫ります

世界歴史の旅　フランス１　ロワール流域から北へ
学習院大学の学長先生とﾌﾗﾝｽ在住の『ｱﾝｱﾝ』『ｸﾛﾜｯｻﾝ』のｱｰﾄﾃﾞｨﾚｸﾀｰが（↓）

世界歴史の旅　フランス２　中央の山並から南へ
（続き）織り成すアカデミックでおしゃれな歴史書です！

古代への道 直木孝次郎　古代を語る⑭
朝日新聞１月３１日書評。著作集の掉尾（とうび）を飾る自伝である

額田王 (人物叢書)
呼称に対する新説など、従来の評価を見直し、個性と緊張が高まる時代を描く

東京堂出版 9784490306620

東京大学出版会 9784130230551

東京大学出版会 9784130060486

2009.7

2010.1

2008.11

刀水書房 9784887085015 \1,600

斉藤 孝 \2,200

\1,905

小杉・谷口・西田他

浜 忠雄 2007.12

2005.10

1975.9

四六

史学研究会編

四六

片岡徹也編

木畑洋一・車河淳編

四六

1998

\1,800

法藏館

9784831837554

9784827300222塙書房

9784831881823

9784827300819  佐竹・木下・小島共著 A５

同成社

刀水書房

9784886214935

9784886214713

同成社

4887083467

\5,000

\2,200

1992

1986

1972

2009.2

2010.1

菊

Ａ５

\4,500東京堂出版 9784490107609

\2,800Ａ５

\7,573

\3,000

塙書房

法藏館

井上 靖著／平山郁夫画

佐竹・木下・小島共著

B５

A５

\4,800

本位田菊士

四六

\2,100

\2,100

樋口隆康 B５

藤川隆男編

\2,400

Ａ５

四六

Ｂ５

海原 徹

山川出版社

吉川弘文館

ミネルヴァ書房 金子 勇

福井憲彦・稲葉宏爾

福井憲彦・稲葉宏爾

山川出版社

四六 2007.11

四六

四六

2010.1

2009.11

\2,800

\2,600四六

2010.1

直木孝次郎吉川弘文館

9784623053063

9784623056231

9784634633711

9784634633759

直木孝次郎9784642078955

 9784642052429

ミネルヴァ書房

\2,200

2010.1

2005.12

\3,500

2 / 2 ページ ＊ 2010年２月　歴懇オススメ.xls